

A-0516

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-202

Bachelor of Arts (BA)

(भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन)

2nd Year Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। ***परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।***

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the foundation and initial demands of the Indian National Congress.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना और प्रारंभिक मांगों पर चर्चा कीजिए।

2. Evaluate the revolutionary movements in foreign countries.

विदेशों में क्रांतिकारी आंदोलनों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Examine the causes and consequences of the Civil Disobedience Movement of Mahatma Gandhi.

महात्मा गांधी के सविनय अवज्ञा आंदोलन के कारणों और परिणामों का परीक्षण कीजिए।

4. Write an essay on Quit India Movement.

भारत छोड़ो आंदोलन पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Was the partition of India unavoidable ? Discuss.

क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था ? चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Extremist group of the Indian National Congress

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का उग्रवादी समूह

2. The Partition of Bengal.

बंगाल का विभाजन

3. Lucknow Pact of 1916

1916 का लखनऊ समझौता

4. Rowlatt Act
रौलेट एक्ट
5. Nehru Report
नेहरू रिपोर्ट
6. Shimla Conference
शिमला सम्मेलन
7. Depressed Class Movement
दलित वर्ग आंदोलन
8. Drain of Wealth in the British Period
ब्रिटिश काल में धन का निष्कासन
